Proc. iur., VL I, s. 158, kol. pr., art. *Realis instructio ad possessionis assignationem circa executionem rei iudicatae*

*...audi ea, attende ministerialis, ego Capitaneus juxta officium de bracchio Regali nobili P. de G. in suis perlucris et vadijs trado intromissionem in istam villam B., et interpono vadium... et istud vadium C. marc. in his literis scriptum, tibi ministeriali do...*⁶²⁰

Starosta daje woźnemu list wadialny i poleca go doręczyć pozwanemu

*et tu tandem juxta officium tuum istud vadium convicto notifices et sibi iuxta consuetudinem juris illud des vel in domo hic sua reliques*⁶²¹.

W 1467 r. woźny na mocy wyroku sądu komisarskiego zostaje wysłany przez starostę wraz ze służbą starościńską w celu wwiązania strony zwycięskiej

⁶¹⁸ Niekiedy wódarz nie dopuszcza wwiązania, zastaniając się brakiem polecenia ze strony pana, Helc. II, 3318/1447, Kraków gr.: *Et Andreas Grisch ministerialis recognovit, quod dum equitavit ad intromittendum in R. tercio, tunc wladarius dixit: Nolo dare intromissionem, quia mihi dominus non commisit.*

⁶¹⁹ Zob. też AGZ XVII, 2355/1491, 3483/1504, Sanok gr. Nie zawsze są wzmianki, że wwiązanie bezskuteczne było trzykrotnie dokonywane, Decr. Bobrz. 131/1518: *...prout hoc Stanislaus Ozok de Jodlowka ministerialis per iudicium regium requisitus recognovit, quia intromissio in bonis G. et O. in eius perlucris est sibi repercussa. Et datur de iure ad auctoritatem capitanealem premissa exequendum Cracoviensem etc.*

⁶²⁰ *Processus iuris Łaskiego*, VL I, s. 158.

⁶²¹ *Ibidem.*

Czynności woźnego sądowego

AGZ XV, 602/1467, Lwów, komis.

...et ibi ipsum ministerialis et familia domini Capitanei incorporaverunt alias wczylely, et per triduum ibi permanserunt iuxta consuetudinem terrestrem...

Tekst można interpretować tak, że woźny ze służbą wraz ze stroną wprowadzoną w posiadanie przebywali na gruncie przez trzy dni. Że było inaczej, to znaczy że przebywał nowy posiadacz wraz ze służbą starosty, ale bez woźnego, przekonywuje nas art. 31 Artykułów sądowych:

A po czwartym odbiciu mocy starości, pan starosta ma postać na ono dziedzicstwo, na które była dana moc starości, a tamo ona czeladź starości z powodem mają mieszkać trzy dni⁶²².

Czasem woźny spotykał się ze zbrojnym oporem i użyciem wobec niego siły:

Kal. II, 55/1411

Cum burgrabius et iudicium regale destinaverunt Paulum ministerialem ad Plessow ad intromittendum M. de G. ad possessionem realem... tunc M. cum ministeriali sunt expulsi vi de civitate, propter quam expulsionem et non intromissionem incurrerunt penas regales iudicio et parti⁶²³.

Spotykamy też sytuacje odmienne. Mianowicie woźny dokonuje wwiązania w sposób tak zdecydowany, że dotychczasowy posiadacz bierze to za zbrojny najazd

ACIE II, 1644/1510, Poznań

In causa hon. Iohanni de Lowicz... contra Martinum Flesnar. Iohannes, procurator domini Iohannis... proposuit, quod anni presentis... dictus M. F. cum Mathia familiari ministerialis Poznaniensis et aliis certis complicitibus in domum et vineam dicti domini I. prezbiteri propriam... intrando, violenter seras repercussit et hostium infregit, et intrando per domum in vineam poma excussit, et his non contentus, ipsum dominum T. in tres digitos, videlicet pollicem... utriusque manus... vulneravit... Ex adverso comparens M. F. exconveniando proposuit. quod... dum ipse M. cum ministeriali et duobus domicellis per dominum capitaneum ex iure datis

⁶²² Tenże woźny trzykrotnie bezskutecznie usiłował dokonać wwiązania, zob. AGZ XV, 599 z 7.8, 600 z 28.8., 601 z 11.9. (tu: *Et iam ad brachium Regale est ei datum, ut brachium Regale, id est Capitaneus defendat eandem violenciam iuris eiusdem actoris*). O tzw. *mansio triduana in fundo* patrz P. Dąbkowski, *Prawo prywatne...*, t. II, s. 195. Jego zdaniem ten zwyczaj wyszedł z użycia w XV w. Dowodów na wcześniejsze jego stosowanie (poza AGZ XV, 602) ten uczony nie przytacza. Nie porusza tej kwestii J. Rafacz, *Egzekucja...*

⁶²³ W AGZ XV, 2392/1494, Lwów gr. dotychczasowy posiadacz każe swym poddanym na czas wwiązania ująć ze wsi i grozi woźnemu, że go rozsieka.

*et deputatis ad introligandum in domum et vineam propriam venit et possessionem apprehendere voluit, ipse ministerialis iuxta consuetudinem terrestrem clamabat tribus vicibus dominum I. et quarta vice ultra ius, ad dandam possessionem et introligacionem ipsi M. in domum et vineam suam iuxta decretum domini capitanei, et dominus I. obstrictus et latitando infra sepes venire noluit neque contradixit, et tunc ipse ministerialis removit seraculum et aperuit domum, in quam ingrediens sibi possessionem bonorum suorum assignavit, tandem ipse dominus I. nescitur quo spiritu ductus, manu armata veniens cum multis hominibus proclamabat contra violenciam, dicens ipsum Martinum et ministerialem... esse fures et spoliatores sue domus, et ipsum ministerialem cum gladio insecutus est...*⁶²⁴

Spotykamy też interwencję władzy wyższej przeciwko wwiązaniu, np. wojewody

AGZ XIII, 3160/1447

*Quomodo ius decereverat nobili P. M. ministerialem ad intromittendum in villam O. ... tunc ministerialis recognovit, quia dominus Palatinus Leopoliensis intromissionem facere prohibuit ad eadem bona*⁶²⁵.

Dąbkowski pisze, że woźny, nawet gdy nie było sprzeciwu, dokonywał trzykrotnego wwiązania, dodając, że w czasach późniejszych tego zaniechano. Istotnie jest kilka wzmianek o trzykrotnym wwiązaniu na terenie Wielkopolski

Kal. I, 1661/1405

*It. nos, burgravius Stanislaus, subvenerator Lanciencis, unacum suppariis superius nominatis publice profitemur, quia dominus Bogussius, castellanus Crzivoinsis coram nobis in iudicio posuit pecuniam pro hereditate Tursko, volens eam eximere secundum quod aquisivit, et veniens ministerialis coram nobis recognovit, quia eandem pecuniam in hereditate locavit et tribus vicibus ipsum investivit*⁶²⁶.

Przyznajemy, że nie potrafimy sobie wyobrazić, by woźny istotnie trzy razy wwiązywał i trzy razy wzywał chłopów do posłuszeństwa względem nowego pana. Takie wwiązanie musiało przebiegać inaczej, niestety wobec milczenia źródeł jesteśmy bezsilni.

⁶²⁴ Podobnie Leksz. I, 1419/1393.

⁶²⁵ Zob. też AGZ XII, 3511/1470, Halicz z.: *Nicolaus ministerialis Halic. recognovit, quia dum domini iudex et Subiudex Halicienses terrestres addiderunt ipsum nobili M. K. ad intromittendum ipsum in villam T., recipit ab ipso ius suum, sed dominus Vicecapitaneus ministeriali eidem non dedit equitare ad intromittendum ipsum M. in T.*

⁶²⁶ P. Dąbkowski, *Prawo prywatne...*, t. II., s. 195–196.

Czynności woźnego sądowego

Przedstawione wyżej źródła praktyki sądowej dowodzą, że wwiązanie i udział w nim woźnego było powszechnie stosowane.

Wwiązanie *ex brachio Regali*, jako środek egzekucyjny, zostało szczegółowo unormowane w *Processus iuris* Łaskiego z 1505 r.

Wwiązanie umowne było przedmiotem prawnych regulacji na Mazowszu od 1531 r.⁶²⁷ W Koronie jeszcze Przyłuski pisał o wwiązaniu umownym:

*Quae quidem intromissio licet ab antiquo non observabatur communiter, de consensu tamen communi approbata est et instituta, initiumque vigorem et necessitatem, praesertim in omnibus perpetuitatibus, iam ab anno 1543 accepit et habebit in perpetuum...*⁶²⁸

Wyniki naszej kwerendy źródłowej, przeprowadzonej dla dość wąsko zakreślonych potrzeb, mianowicie udziału woźnego w ciężeniu i wwiązaniu, nie potwierdzają wyrażanej w literaturze opinii o zmianach, jakie miały zachodzić w postępowaniu egzekucyjnym w XV w. Miały one przejawiać się w zmniejszaniu ilości ciężań i wwiązań⁶²⁹.

Trzeba pamiętać, że praktyka sądowa z lat mniej więcej 1430–1500 jest słabo dokumentowana w wydawnictwach źródłowych. Publikacja Helcla (Helc. II) to bardzo selektywny wybór, pozostają zatem jedynie tomy AGZ. W nich zmian nie widać.